Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019030100153

153

Nº 43, sexta-feira, 1 de março de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE SESSÃO PÚBLICA

PROCESSO L-045/2018
OBJETO: Contratação de pesquisa qualitativa de opinião por agência de propaganda
contratada pelo Crea-SP

A Superintendência de Comunicação e Eventos do Crea-SP, em atendimento ao
§ 1º do inciso V do Art. 43 da Instrução Normativa nº 3, de 20 de abril de 2018 da
Secretaria Especial de Comunicação Social da Secretaria-Geral da Presidência da República,
comunica que a Sessão Pública para recebimento de orçamentos de fornecedores de
Pesquisa Qualitativa de Opinião, coletada pela Contratada do Processo L-045/2018, será
realizada em 11 de março de 2019, às 15 horas - horário de Brasília/DF - Local: Sede do
Crea-SP, localizada na Avenida Brigadeiro Faria Lima, 1.059, Sobreloja - Pinheiros, São Paulo
- SP.

São Paulo, 28 de fevereiro de 2019.
GUSTAVO AUGUSTO BERTONI RODRIGUES

Superintendente de Comunicação e Eventos

CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO DO MARANHÃO
EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº: 002/2019
CONTRATO Nº: 003/2019
CONTRATANTE: CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO DO MARANHÃO, CNPJ:
06.296.024/0001-16.
CONTRATADA: MULTIARTS SERVIÇOS, COMÉRCIO E TRANSPORTES LTDA, CNPJ
41.386.228/0001-49.
OBJETO: Contratação de empresa para aquisição e instalação de adesivos
VALOR: R$ 2.891,70 (dois mil, oitocentos e noventa e um reais e setenta centavos).

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Dispensa de Licitação nº 002/2019
Processo Administrativo nº 97.592/2019
Respaldado no inciso II, do artigo 24, da Lei nº 8.666/93, e no Parecer da Assessoria
Jurídica do CRF/MA, AUTORIZO a contratação direta, através de dispensa de licitação,
visando contratação de empresa para aquisição e instalação de adesivos, junto a
MULTIARTS SERVIÇOS, COMÉRCIO E TRANSPORTES LTDA, CNPJ 41.386.228/0001-49.
Em cumprimento ao disposto no artigo 26 da Lei nº 8.666/93 DETERMINO a publicação da
presente ratificação no Diário Oficial da União, para que produza os efeitos legais.
Publique-se e cumpra-se.
São Luís, 27 de fevereiro de 2019.
Carlos Augusto Barboza de Toledo
Presidente do CRF/MA

CONSELHO REGIONAL DE FISIOTERAPIA E TERAPIA OCUPACIONAL
DA 12ª REGIÃO

AVISO DE REGISTRO DE CHAPA

Nos termos do artigo 9º, do capítulo II, da Inscrição de chapas do ato da
Resolução nº 369/2009, a Comissão Eleitoral do Conselho Regional de Fisioterapia e
Terapia Ocupacional da 12ª Região - CREFITO-12, torna público que a chapa nº 01
denominada Renova - CREFITO-12, composta pelos seguintes integrantes: Dr. João Basílio
Ferreira Filho, Dra. Jorgeane Pedrosa Pantoja, Dr. Rafael Ângelo Araújo, Dr. Carlos Augusto
da Silva Costa Neto, Dra. Camila Miriam Suemi Sato Barros do Amaral, Dr. Paulo Vinícius
Barros Pereira de Sá, Dr. Victor Monteiro Tachy, Dra. Luana Teixeira Pereira, Dra. Tayana
Sabino de Oliveira, todos membros para Conselheiros Efetivos; Dra. Viviana Van Den Berg
de Menezes, Dra Thayana Leitão da Silva, Dra. Nathalia Ken Pereira Iketani, Dra Dilzenira
Costa Ferreira da Silva, Dr. Lucas da Silva Muniz, Dr. Allan Oliveira de Lira, Dr. Lucas
Monteiro Carneiro, Dr. Vitor de Vilhena Santos, Dra. Sally Carol Viana da Silva, todos
membros para Conselheiros Suplentes e a chapa nº 02 denominada Renovação, composta
pelos seguintes integrantes: Dra. Elineth da Conceição Braga Valente, Dr. Diogo Bonifácio
Silva de Souza, Dra. Clévia Dantas Luz de Matos, Dr. José Maria Furtado Júnior, Dra. Lilian
Rose de Souza Mascarenhas, Dr. Sandro Bernardino Ribeiro de Abreu Adrian, Dr. Éden
Fernando Batista Ferreira, Dr. Victor Augusto Cavaleiro Correa, Dr. Livio José Falcão de
Medeiros, todos membros para Conselheiros Efetivos; Dra. Katia Maki Omura, Dr. Romário
Batista da Silva, Dr. Yan Aquino Diniz, Dr. Diego Luiz Silva de Castro, Dr. Alysson Henrique
Silva de Melo, Dr. Abdias Mota Barros, Dr. Otávio Augusto de Araújo Costa Folha, Dr.
Edilson Coelho Sampaio, Dra. Patrícia Regateiro Furtado, todos membros para Conselheiros
Suplentes. Tendo as chapas acima qualificadas obtendo o deferimento do respectivo
pedido de inscrição para as eleições do Conselho Regional de Fisioterapia e Terapia
Ocupacional da 12ª Região para o quadriênio 2019/2023. As chapas ou qualquer de seus
integrantes poderão ser fundamentadamente impugnas por qualquer Fisioterapeuta ou
Terapeuta Ocupacional no prazo de 03 (três) dias a contar da data de publicação deste
edital.

RAPHAEL DO NASCIMENTO PEREIRA
Presidente da Comissão Eleitoral

CONSELHO REGIONAL DE FISIOTERAPIA E TERAPIA OCUPACIONAL
DA 4ª REGIÃO

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 04/2019. Dispensa de Licitação nº 08/2019 - Processo nº 11/2019.
Contratante: CREFITO-4. Contratada: Consete Consultoria Em Segurança e Treinamento
Empresarial Ltda - EPP, CNPJ 01.251.895/0001-08. Valor total estimado do contrato: R$
5.990,40. Objeto: Contratação de empresa prestadora de serviços especializados de
Segurança e Medicina do Trabalho, pelo período de 12 (doze) meses. Lei nº 8.666/93.
Orçamento: 6.2.2.1.1.01.04.04.041 - Serviços de Medicina do trabalho. Data da assinatura:
26/02/2019. Vigência: 26/02/2019 até 25/03/2020.

AVISO DE PENALIDADE

Pelo presente edital, o Plenário do Conselho Regional de Fisioterapia e
Terapia Ocupacional da 4ª (quarta) Região - CREFITO-4, localizado à Rua da Bahia, nº
1148/831, centro, na cidade de Belo Horizonte/MG, neste ato representado pelo seu
Presidente, Dr. Anderson Luís Coelho, em cumprimento ao art. 6º, da Res. COFFITO nº
471/2016, torna público, a todos que o presente virem, ou dele tiverem conhecimento,
que em reunião plenária ocorrida em 22/09/2019 foi julgado, dentre outros, o
processo disciplinar n º 14718/2018, movido em face da fisioterapeuta ROBERTA
GARCIA OLIVEIRA - Resultado do julgamento: Julgada procedente a Representação
Inaugural - aplicada à Representada a penalidade de SUSPENSÃO DO EXERCÍCIO
PROFISSIONAL, pelo prazo máximo de 03 (três) anos, ocasião em que, caso não haja
o pagamento, a penalidade será convertida em CANCELAMENTO DO REGISTRO
PROFISSIONAL, nos moldes do § 6º do art. 17 da Lei Federal nº 6.316/75. Portanto,
fica a profissional acima identificada devidamente intimada para que, querendo,
interponha recurso, no prazo de 30 dias, a contar da publicação do presente edital
(Art. 8º da Resolução COFFITO n º 471/2016). Para constar lavrou-se o presente edital
para que produza seus efeitos legais.

ANDERSON LUÍS COELHO
Presidente

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Conselho Regional de Fisioterapia e Terapia Ocupacional da 4a Região
(CREFITO-4),

Considerando as disposições legais e regulamentares em vigor;
Considerando que a Resolução CREFITO-4 nº 23, de 21 de fevereiro de 2019,

ampliou o número de cargos de Advogado, Agente Administrativo (Belo Horizonte), Agente
Fiscal (Fisioterapeuta) e Diagramador/Designer Gráfico, todos constantes do quadro de
vagas do Edital de Abertura do Concurso Público no 001/2016;

Convoca o(s) candidato(s) aprovado(s) abaixo identificado(s) para o exercício
do(s) respectivo(s) cargo(s), obedecendo a ordem de classificação.

Visando ao recebimento de orientações para a posse, o(s) convocado(s)
deverá(ão), impreterivelmente até as 17h59 do dia 5 de abril de 2019, protocolizar na sede
do CREFITO-4, em Belo Horizonte/MG, os documentos originais exigidos ou suas cópias
autenticadas em cartório, ou ainda enviar os respectivos arquivos digitais, com boa
qualidade, para o e-mail crefito4@crefito4.org.br, sendo necessário, em qualquer dos
casos, apresentar posteriormente ao Conselho os originais, no ato da posse.

O(s) candidato(s) será(ão) submetido(s) a exame admissional após a nomeação
e antes da posse, em data(s) a lhe(s) ser posteriormente comunicada(s).

O não envio dos documentos de que trata este Edital, o envio de
documentação incompleta, o não comparecimento ao exame admissional, a não
apresentação da documentação exigida visando à posse, assim como o não
comparecimento para a posse, implicarão renúncia tácita à(s) vaga(s).

São documentos a serem enviados e/ou apresentados:
1. Cópia do documento de identidade e da inscrição no Cadastro de Pessoas

Físicas do Ministério da Fazenda (CPF);
2. Certidão negativa de antecedentes criminais expedida pelos foros das

Justiças Federal, Eleitoral e Estadual, nos locais de residência do candidato, nos últimos 5
(cinco) anos;

3. declaração de não ter sofrido, no exercício de função pública, penalidade de
demissão;

4. declaração de não ter acumulação de cargos públicos, inclusive função, cargo
ou emprego em autarquias, fundações públicas, empresas públicas, sociedades de
economia mista da União, do Distrito Federal, dos Estados, dos Territórios e dos
Municípios, bem como do não recebimento de proventos decorrentes de inatividade em
cargos não acumuláveis;

5. declaração de bens, na forma da Lei;
6. Comprovação da escolaridade, por meio de diploma devidamente registrado

nos termos da legislação do Ministério da Educação (MEC), e requisitos exigidos;
7. Apresentação do comprovante de registro no órgão de classe e respectiva

regularidade;
8. Certidão de nascimento ou casamento, título de eleitor e, caso haja, cadastro

no Programa de Integração Social ou de Formação do Patrimônio do Servidor Público
(PIS/PASEP);

9. Duas fotos 3x4 cm (três por quatro centímetros), iguais e recentes;
10. Se aposentado, requerimento de opção, conforme o Decreto no 2.027, de

11 de outubro de 1996, e a Instrução Normativa no 11, de 17 de outubro de 1996, do
então Ministério da Administração Federal e Reforma do Estado;

11. Certidão de nascimento dos filhos menores de 14 (quatorze) anos;
12. Carteira de vacinação dos filhos de até 7 (sete) anos;
13. Certificado de reservista, se do sexo masculino.
Recomenda-se ao(s) candidato(s) aprovado(s) a leitura do item 15 do Edital de

Abertura do Concurso Público no 001/2016, que dispõe sobre as exigências para
nomeação.

. Identificação do(s) candidato(s) aprovado(s)

. Nome Cargo Lotação Tipo de concorrên-
cia

. Marina Tavares de
Melo Costa

Advogado Belo Horizonte/MG Ampla concorrên-
cia

. Leonardo Camilo
Rocha da Silva

Agente Administrativo Belo Horizonte/MG Ampla concorrên-
cia

. Giovanna Cristina
Soares da Silva

Agente Fiscal (Fisioter-
apeuta)

Belo Horizonte/MG Ampla concorrên-
cia

. Morgana Ribeiro de
Oliveira

Agente Fiscal (Fisioter-
apeuta)

Belo Horizonte/MG Ampla concorrên-
cia

. Rafaela Alfaia
Cerqueira

Diagramador/Designer
Gráfico

Belo Horizonte/MG Ampla concorrên-
cia

Belo Horizonte-MG, 28 de fevereiro de 2019.
ANDERSON LUÍS COELHO
Presidente do Conselho

CONSELHO REGIONAL DE FISIOTERAPIA E TERAPIA OCUPACIONAL
DA 9ª REGIÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

CONTRATANTE: Conselho Regional de Fisioterapia e Terapia Ocupacional da 9ª Região -
CREFITO-9 - CONTRATADO: PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA - CNPJ
05.040.639/0001-30. OBJETO: "2º (Segundo) Termo Aditivo para alteração da Cláusula
Segunda do Contrato nº 05/2017, originado do Pregão Eletrônico nº 02/2017 - S R P F/ M J,
que trata da prestação de serviços de administração e gerenciamento compartilhado de
frota para manutenção preventiva e corretiva de veículos pertencentes ao CREFITO-9,
firmados inicialmente em 02/03/2017, para prorrogação da vigência de prazo contratual."
NOVA VIGÊNCIA: 02/03/2019 à 01/03/2020. VALOR DO CONTRATO: Os valores contratuais
não sofreram correções, permanecendo inalterados. DATA DA ASSINATURA: 19/02/2018.
ASSINARAM: representando o contratante, Dra. Ingridh Farina da Silva, Presidente do
Crefito-9 e representando a Contratada, Sirlene Cardoso Minganti, procuradora.
Fundamentos legais: PROCESSO Nº 08320.010529/2016-04 - SRPF/MJ, Pregão Eletrônico nº
02/2017, PROCESSO Nº 07/2017 e 102.2019.010 - CREFITO-9, Lei nº. 10.520, de
17/07/2002, Decreto nº. 5.450 de 31/05/2005, Lei nº. 8.666 de 21/06/1993 e de outras
normas e suas alterações.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2019 - UASG 926395

Nº Processo: 102.2019.004. Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de
materiais de EXPEDIENTE, para o Conselho Regional de Fisioterapia e Terapia
Ocupacional da Nona Região - Crefito-9, conforme especificações constantes deste Termo
de Referência.. Total de Itens Licitados: 45. Edital: 01/03/2019 das 09h00 às 13h00 e das
14h00 às 17h59. Endereço: Rua H, Quadra 4, Setor A, Lote 2 Centro Politico
Administrativo, Centro Politico Administrativo - Cuiabá/MT ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/926395-5-00001-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 01/03/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 15/03/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais:
.

ELIZEU EMENEGILDO BENTO
Agente Administrativo

(SIASGnet - 27/02/2019) 926395-02019-2019NE000005

http://www.in.gov.br/autenticidade.html